



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в Кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики  
об административных правонарушениях»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Мову Р.П., начальника Контрольно-правового управления Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Чеботаря Р.А., заместителя начальника государственного учреждения «Управление вневедомственной охраны Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики» Дидух С.Н., начальника организационно-инспекторского отдела государственного учреждения «Управление вневедомственной охраны Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики» Лукьянова В.Г.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
12 декабря 2018 г.  
№ 376рп



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 12 декабря 2018 года № 376рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики  
об административных правонарушениях

Статья 1. Внести в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях от 21 января 2014 года № 10-З-V (САЗ 14-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2014 года № 131-ЗИД-V (САЗ 14-28); от 7 октября 2014 года № 154-ЗД-V (САЗ 14-41); от 31 октября 2014 года № 164-ЗД-V (САЗ 14-44); от 10 ноября 2014 года № 174-ЗИ-V (САЗ 14-46); от 8 декабря 2014 года № 200-ЗД-V (САЗ 14-50); от 10 декабря 2014 года № 205-ЗИ-V (САЗ 14-51); от 10 декабря 2014 года № 210-ЗД-V (САЗ 14-51); от 30 декабря 2014 года № 233-ЗИД-V (САЗ 15-1); от 16 января 2015 года № 24-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 9 февраля 2015 года № 34-ЗИД-V (САЗ 15-7); от 20 марта 2015 года № 47-ЗИД-V (САЗ 15-12); от 24 марта 2015 года № 52-ЗД-V (САЗ 15-13,1); от 24 марта 2015 года № 53-ЗИ-V (САЗ 15-13,1); от 25 марта 2015 года № 57-ЗИД-V (САЗ 15-13,1); от 25 марта 2015 года № 59-ЗД-V (САЗ 15-13,1); от 14 апреля 2015 года № 62-ЗИД-V (САЗ 15-16); от 28 апреля 2015 года № 71-ЗИ-V (САЗ 15-18); от 5 мая 2015 года № 78-ЗИ-V (САЗ 15-19); от 18 мая 2015 года № 85-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 18 мая 2015 года № 87-ЗИ-V (САЗ 15-21); от 30 июня 2015 года № 103-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 12 февраля 2016 года № 8-ЗД-VI (САЗ 16-6); от 17 февраля 2016 года № 23-ЗИД-VI (САЗ 16-7); от 17 февраля 2016 года № 31-ЗИД-VI (САЗ 16-7); от 26 февраля 2016 года № 39-ЗД-VI (САЗ 16-8); от 5 марта 2016 года № 43-ЗИД-VI (САЗ 16-9); от 5 марта 2016 года № 45-ЗД-VI (САЗ 16-9); от 25 мая 2016 года № 133-ЗИД-VI (САЗ 16-21) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2017 года № 22-ЗИ-VI (САЗ 17-6); от 23 июня 2016 года № 155-ЗД-VI (САЗ 16-25); от 1 июля 2016 года № 168-ЗИ-VI (САЗ 16-26); от 25 июля 2016 года № 192-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 25 июля 2016 года № 194-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 27 сентября 2016 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 16-39); от 15 ноября 2016 года № 245-ЗИ-VI (САЗ 16-46); от 9 декабря 2016 года № 283-ЗД-VI (САЗ 16-49); от 6 января 2017 года № 2-ЗД-VI (САЗ 17-2); от 6 января 2017 года

№ 7-ЗИ-VI (САЗ 17-2); от 16 января 2017 года № 19-ЗД-VI (САЗ 17-4); от 21 февраля 2017 года № 39-ЗД-VI (САЗ 17-9); от 28 марта 2017 года № 61-ЗД-VI (САЗ 17-14); от 29 марта 2017 года № 68-ЗИД-VI (САЗ 17-14); от 11 апреля 2017 года № 82-ЗИД-VI (САЗ 17-16); от 25 апреля 2017 года № 85-ЗИ-VI (САЗ 17-18); от 27 апреля 2017 года № 91-ЗИ-VI (САЗ 17-18); от 3 мая 2017 года № 95-ЗИД-VI (САЗ 17-19); от 29 мая 2017 года № 110-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июня 2017 года № 147-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 22 июня 2017 года № 180-ЗИ-VI (САЗ 17-26); от 28 июня 2017 года № 189-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 30 июня 2017 года № 198-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 14 июля 2017 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 17-29); от 19 июля 2017 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 12 октября 2017 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 17-42); от 1 ноября 2017 года № 284-ЗД-VI (САЗ 17-45,1); от 1 ноября 2017 года № 299-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 4 ноября 2017 года № 303-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 16 ноября 2017 года № 316-ЗИ-VI (САЗ 17-47); от 16 ноября 2017 года № 323-ЗИ-VI (САЗ 17-47); от 24 ноября 2017 года № 330-ЗД-VI (САЗ 17-48); от 24 ноября 2017 года № 333-ЗД-VI (САЗ 17-48); от 29 ноября 2017 года № 350-ЗИД-VI (САЗ 17-49); от 18 декабря 2017 года № 362-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 18 декабря 2017 года № 374-ЗД-VI (САЗ 17-52); от 29 декабря 2017 года № 395-ЗИ-VI (САЗ 18-1,1); от 29 декабря 2017 года № 397-ЗД-VI (САЗ 18-1,1); от 3 февраля 2018 года № 28-ЗД-VI (САЗ 18-5); от 6 февраля 2018 года № 34-ЗИД-VI (САЗ 18-6); от 7 февраля 2018 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 18-6); от 28 февраля 2018 года № 44-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 28 февраля 2018 года № 48-ЗИ-VI (САЗ 18-9); от 1 марта 2018 года № 56-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 18 апреля 2018 года № 99-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 18 апреля 2018 года № 103-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 28 апреля 2018 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 18-18); от 29 мая 2018 года № 146-ЗИД-VI (САЗ 18-22); от 12 июня 2018 года № 163-ЗИ-VI (САЗ 18-24); от 12 июня 2018 года № 165-ЗИ-VI (САЗ 18-24); от 27 июня 2018 года № 184-ЗИ-VI (САЗ 18-26); от 26 июля 2018 года № 250-ЗИД-VI (САЗ 18-30); от 22 октября 2018 года № 287-ЗД-VI (САЗ 18-43), следующие дополнения:

1. Главу 20 дополнить статьями 20.30 – 20.32 следующего содержания:

«Статья 20.30. Незаконное осуществление охранной деятельности

1. Незаконное осуществление охранной деятельности –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 20 (двадцати) РУ МЗП до 30 (тридцати) РУ МЗП; на должностных лиц – от 25 (двадцати пяти) РУ МЗП до 35 (тридцати пяти) РУ МЗП; на юридических лиц – от 270 (двухсот семидесяти) РУ МЗП до 400 (четырёхсот) РУ МЗП.

2. Осуществление деятельности по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию кадров для осуществления охранной деятельности без специального разрешения (лицензии) либо с нарушением установленных законом требований –

влечет наложение административного штрафа на руководителя организации образования в размере от 50 (пятидесяти) РУ МЗП до 70 (семидесяти) РУ МЗП.

3. Оказание охранных услуг, либо не предусмотренных законом, либо с нарушением установленных законом требований –

влечет наложение административного штрафа на охранников в размере от 20 (двадцати) РУ МЗП до 25 (двадцати пяти) РУ МЗП; на руководителей охранных организаций – от 40 (сорока) РУ МЗП до 70 (семидесяти) РУ МЗП.

#### Статья 20.31. Нарушение пропускного режима охраняемого объекта

1. Самовольное проникновение на охраняемый в установленном порядке объект, за исключением случаев, предусмотренных частью второй настоящей статьи, –

влечет наложение административного штрафа в размере от 40 (сорока) РУ МЗП до 70 (семидесяти) РУ МЗП с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой.

2. Самовольное проникновение на подземный или подводный объект, охраняемый в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики о ведомственной или государственной охране, если это действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, –

влечет наложение административного штрафа в размере от 250 (двухсот пятидесяти) РУ МЗП до 650 (шестисот пятидесяти) РУ МЗП с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой либо административный арест на срок до 15 (пятнадцати) суток с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой.

Статья 20.32. Незаконное использование специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, в охранной деятельности

Использование в охранной деятельности специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, –

влечет наложение административного штрафа на охранников в размере от 15 (пятнадцати) РУ МЗП до 25 (тридцати пяти) РУ МЗП с конфискацией незаконно используемых специальных технических средств; на руководителей охранных организаций – от 15 (пятнадцати) РУ МЗП до 70 (семидесяти) РУ МЗП».

2. Статью 23.3. после цифрового обозначения «20.21» дополнить через запятую словесно-цифровым обозначением «статьями 20.30 – 20.32».

3. Подпункт а) пункта 1 статьи 29.4 после цифрового обозначения «20.29» дополнить через запятую цифровым обозначением «20.30-20.32».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 14 (четырнадцати) дней со дня вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об охранной деятельности».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики  
об административных правонарушениях»

а) настоящий законопроект разработан в соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы, в целях реализации норм, предлагаемых проектом закона Приднестровской Молдавской Республики «Об охранной деятельности».

В рамках гармонизации с российским законодательством был проведен сравнительный правовой анализ в сфере ответственности за нарушение правил охранной деятельности, в ходе которого установлено, что главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматриваются составы административных правонарушений, схожих с теми составами правонарушений, которые предлагаются настоящим проектом.

Необходимо отметить, что санкции норм, предусматривающие ответственность за нарушение правил охранной деятельности, предлагаемые проектом, являются менее строгими по сравнению с санкциями норм, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

б) в данной сфере правового регулирования действуют: Конституция Приднестровской Молдавской Республики; Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях от 21 января 2014 года № 10-3-V (САЗ 14-4);

в) принятие настоящего проекта закона Приднестровской Молдавской Республики не потребует внесения изменений и дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) принятие настоящего проекта закона Приднестровской Молдавской Республики не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

д) для вступления в силу настоящего проекта закона принятие отдельного законодательного акта не потребуется;

е) в случае принятия законопроекта отрицательных социально-экономических и иных последствий не прогнозируется;

ж) в Российской Федерации в данной сфере правоотношений действует Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ.

**СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА**  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики  
об административных правонарушениях»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Редакция РФ
<p><b>Отсутствует</b></p>	<p align="center"><b>Статья 20.30. Незаконное осуществление охранной деятельности.</b></p> <p>1. Незаконное осуществление охранной деятельности - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 20 (двадцати) РУ МЗП до 30 (тридцати) РУ МЗП; на должностных лиц - от 25 (двадцати пяти) РУ МЗП до 35 (тридцати пяти) РУ МЗП; на юридических лиц - от 270(двухсот семидесяти) РУ МЗП до 400 (четырёхсот) РУ МЗП.</p> <p>2. Осуществление деятельности по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию кадров для осуществления охранной деятельности без специального разрешения (лицензии) либо с нарушением установленных законом требований - влечет наложение административного штрафа на руководителя организации образования в размере от 50 (пятидесяти) РУ МЗП до 70 (семидесяти) РУ МЗП.</p> <p>3. Оказание охранных</p>	<p align="center"><b>Статья 20.16. Незаконная частная детективная или охранный деятельность</b></p> <p>1. Незаконное осуществление частной охранной деятельности - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.</p> <p>2. Незаконное осуществление частной детективной (сыскной) деятельности - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей.</p> <p>3. Осуществление деятельности по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию кадров для осуществления частной детективной или охранной деятельности без специального разрешения (лицензии) либо с нарушением установленных законом требований – влечет наложение административного штрафа на руководителя учреждения в размере от четырех тысяч до</p>

<p>Отсутствует.</p>	<p>услуг, либо не предусмотренных законом, либо с нарушением установленных законом требований - влечет наложение административного штрафа на охранников в размере от 20 (двадцати) РУ МЗП до 25 (двадцати пяти) РУ МЗП; на руководителей охранных организаций - от 40 (сорока) РУ МЗП до 70 (семидесяти) РУ МЗП.</p> <p><b>Статья 20.31. Нарушение пропускного режима охраняемого объекта</b></p> <p>1. Самовольное проникновение на охраняемый в установленном порядке объект, за исключением случаев, предусмотренных частью второй настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере от 40 (сорока) РУ МЗП до 70 (семидесяти) РУ МЗП с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой.</p> <p>2. Самовольное проникновение на подземный или подводный объект, охраняемый в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики о ведомственной или государственной охране, если это действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от 250 (двухсот пятидесяти) РУ МЗП до 650 (шестисот пятидесяти) РУ МЗП с конфискацией орудия</p>	<p>пяти тысяч рублей.</p> <p>4. Оказание частных детективных или охранных услуг, либо не предусмотренных законом, либо с нарушением установленных законом требований - влечет наложение административного штрафа на частных детективов (охранников) в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на руководителей частных охранных организаций - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.</p> <p><b>Статья 20.17. Нарушение пропускного режима охраняемого объекта</b></p> <p>1. Самовольное проникновение на охраняемый в установленном порядке объект, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой.</p> <p>2. Самовольное проникновение на подземный или подводный объект, охраняемый в соответствии с законодательством Российской Федерации о ведомственной или государственной охране, если это действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от семидесяти пяти тысяч до двухсот тысяч рублей с</p>
---------------------	---	---



<p><b>Отсутствует.</b></p> <p><b>Статья 23.3. Органы внутренних дел (милиция)</b> Органы внутренних дел (милиция) рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 6.20, 6.25, 6.26, 8.19, 8.19.1, 8.20, 10.4-10.6, статьей 12.1, пунктом 1 статьи 12.2, статьями 12.3-12.7, пунктами 1-4 статьи 12.9, статьями 12.12-12.16, пунктами 1 и 2 статьи 12.17, статьями 12.18-12.24, 12.26, пунктами 1 и 2 статьи 12.28, статьями 12.29-12.34, 12.39, 13.17, 13.28, 14.3.1, 14.6, 14.6.1, 14.7, пунктом 1 статьи 15.12 (в пределах компетенции), пунктом 1 статьи 15.26, статьями 18.6, 19.2, 19.15 (за исключением случаев, предусмотренных частью первой статьи 23.2 настоящего Кодекса, когда рассмотрение данных дел отнесено к компетенции административных комиссий), 19.16, 19.17 (за исключением случаев, предусмотренных частью первой статьи 23.2 настоящего Кодекса, когда рассмотрение данных дел</p>	<p>совершения административного правонарушения или без таковой либо административный арест на срок до пятнадцати суток с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой.</p> <p><b>Статья 20.32. Незаконное использование специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, в охранной деятельности</b></p> <p>Использование в охранной деятельности специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, - влечет наложение административного штрафа на охранников в размере от 15 (пятнадцати) РУ МЗП до 25 (тридцати пяти) РУ МЗП с конфискацией незаконно используемых специальных технических средств; на руководителей охранных организаций - от 15 (пятнадцати) РУМЗП до 70 (семидесяти) РУ МЗП.</p> <p><b>Статья 23.3. Органы внутренних дел (милиция)</b> Органы внутренних дел (милиция) рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями</p>	<p>конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой либо административный арест на срок до пятнадцати суток с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой.</p> <p><b>Статья 20.24. Незаконное использование специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, в частной детективной или охранной деятельности</b></p> <p>Использование в частной детективной или охранной деятельности специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации и не предусмотренных установленными перечнями, - влечет наложение административного штрафа на частных детективов (охранников) в размере от одной тысячи до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией незаконно используемых специальных технических средств; на руководителей частных охранных организаций (объединений, ассоциаций) - от одной тысячи до пяти тысяч рублей.</p> <p><b>Статья 23.3. Органы внутренних дел (полиция)</b> 1. Органы внутренних дел (полиция) рассматривают дела об административных правонарушениях,</p>
--	---	--

<p>отнесено к компетенции административных комиссий), 19.18-19.20, 19.24, 20.1, 20.12, пунктом 2 статьи 20.13, статьями 20.14, 20.18, пунктами 1-5 статьи 20.20, статьей 20.21 настоящего Кодекса.</p>	<p>6.20, 6.25, 6.26, 8.19, 8.19.1, 8.20, 10.4-10.6, статьей 12.1, пунктом 1 статьи 12.2, статьями 12.3-12.7, пунктами 1-4 статьи 12.9, статьями 12.12-12.16, пунктами 1 и 2 статьи 12.17, статьями 12.18-12.24, 12.26, пунктами 1 и 2 статьи 12.28, статьями 12.29-12.34, 12.39, 13.17, 13.28, 14.3.1, 14.6, 14.6.1, 14.7, пунктом 1 статьи 15.12 (в пределах компетенции), пунктом 1 статьи 15.26, статьями 18.6, 19.2, 19.15 (за исключением случаев, предусмотренных частью первой статьи 23.2 настоящего Кодекса, когда рассмотрение данных дел отнесено к компетенции административных комиссий), 19.16, 19.17 (за исключением случаев, предусмотренных частью первой статьи 23.2 настоящего Кодекса, когда рассмотрение данных дел отнесено к компетенции административных комиссий), 19.18-19.20, 19.24, 20.1, 20.12, пунктом 2 статьи 20.13, статьями 20.14, 20.18, пунктами 1-5 статьи 20.20, статьей 20.21, <b>статьями 20.30 – 20.32</b> настоящего Кодекса.</p>	<p>предусмотренных статьей 6.24 (в части административных правонарушений, совершенных в общественных местах), статьями 8.22, 8.23, 10.4, 10.5, частями 1, 3, 4 и 5 статьи 11.1, статьями 11.9, 11.14, 11.15, частью 1 статьи 11.15.1 (в части неисполнения гражданами требований по соблюдению транспортной безопасности), частями 1 и 2 статьи 11.17, статьями 11.23, 12.1, частями 1 - 3 статьи 12.2, частями 1, 2, 3 статьи 12.3, частью 3 статьи 12.4 (за исключением случаев незаконного нанесения цветографической схемы легкового такси), частями 1, 2 и 3.1 статьи 12.5, статьей 12.6, частями 1 и 3 статьи 12.7, частями 2 - 6 и частью 7 (в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи) статьи 12.9, частями 1 и 2 статьи 12.10, статьями 12.11 - 12.14, частями 1 - 4, частью 5 (в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи) статьи 12.15, частями 1 - 3, частью 3.1 (в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки,</p>
--	---	--

		<p>видеозаписи), частью 4, частью 5 (за исключением случаев, когда эти полномочия переданы в соответствии с частью 1 статьи 23.79 настоящего Кодекса), частями 6 и 7 статьи 12.16, статьями 12.17 - 12.21.2, 12.22, 12.23, частями 1 и 2 статьи 12.25, частью 1 статьи 12.27, статьями 12.28 - 12.31, 12.31.1 (за исключением легковых такси), 12.32, 12.33, 12.36.1, 12.37, 13.24, частью 1 статьи 14.3.1 (в части привлечения к административной ответственности за распространение табачной продукции или табачных изделий среди населения бесплатно, в том числе в виде подарков), частью 2 статьи 14.4.1, частями 2.1 и 3 статьи 14.16, статьей 14.26, частью 2 статьи 14.53, частями 1, 2 и 3 статьи 18.8, статьей 18.9, частями 1 и 4 статьи 18.10, статьями 18.15 - 18.18, частью 1 статьи 18.19, статьями 18.20, 19.2, 19.8.3, 19.15- 19.18, частью 1 статьи 19.22 (в части регистрации автотранспортных средств с рабочим объемом двигателя более пятидесяти кубических сантиметров, имеющих максимальную конструктивную скорость более пятидесяти километров в час, и прицепов к ним, предназначенных для движения по автомобильным дорогам общего пользования), частями 1 и 2 статьи 19.24, статьями 19.27, 20.1, 20.17, частями 1 и 2 статьи 20.20, статьей 20.21, частью 1 статьи 20.23, статьей 20.24 настоящего Кодекса.</p> <p>...</p>
--	--	---

<p><b>Статья 29.4. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях</b></p> <p>1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, вправе составлять должностные лица органов исполнительной власти, структурных подразделений и территориальных органов, иных органов государственной власти, а также должностные лица центрального банка Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с задачами и функциями, возложенными на них законами либо нормативными правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской Республики и Правительства Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>а) должностные лица органов внутренних дел (милиции) - об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.5, 5.9-5.11, 5.13-5.15, 5.19, 5.27, 5.45, 5.48-5.51, 5.59, 5.61, 5.62, 6.7, 6.11-6.16, 6.18, 6.20, 6.21, 6.22, 6.22.1, 6.24, 6.25, 6.26, пунктами 2 и 3 статьи 7.2, статьями 7.6, 7.18-7.20, 7.26-7.29, 8.2, 8.3, пунктами 1, 3, 5 статьи 8.13, статьями 8.15, 8.18-8.20, 8.25-8.28, 8.35, пунктами 1 и 2 статьи 8.36, пунктами 1 и 2 статьи 9.5, статьями 9.6, 9.9, 10.2-10.6, 10.11, пунктами 1, 3-5 статьи 11.1, пунктами 1, 3, 4 статьи 11.2, пунктом 2 статьи 11.5, статьями 11.15-11.18, 12.1-</p>	<p><b>Статья 29.4. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях</b></p> <p>1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, вправе составлять должностные лица органов исполнительной власти, структурных подразделений и территориальных органов, иных органов государственной власти, а также должностные лица центрального банка Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с задачами и функциями, возложенными на них законами либо нормативными правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской Республики и Правительства Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>а) должностные лица органов внутренних дел (милиции) - об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.5, 5.9-5.11, 5.13-5.15, 5.19, 5.27, 5.45, 5.48-5.51, 5.59, 5.61, 5.62, 6.7, 6.11-6.16, 6.18, 6.20, 6.21, 6.22, 6.22.1, 6.24, 6.25, 6.26, пунктами 2 и 3 статьи 7.2, статьями 7.6, 7.18-7.20, 7.26-7.29, 8.2, 8.3, пунктами 1, 3, 5 статьи 8.13, статьями 8.15, 8.18-8.20, 8.25-8.28, 8.35, пунктами 1 и 2 статьи 8.36, пунктами 1 и 2 статьи 9.5, статьями 9.6, 9.9, 10.2-10.6, 10.11, пунктами 1, 3-5 статьи 11.1, пунктами 1, 3, 4 статьи 11.2, пунктом 2 статьи 11.5, статьями 11.15-11.18, 12.1-</p>	<p><b>Статья 28.3. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях</b></p> <p>1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, составляются должностными лицами органов, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в соответствии с главой 23 настоящего Кодекса, в пределах компетенции соответствующего органа.</p> <p>2. Помимо случаев, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, протоколы об административных правонарушениях вправе составлять должностные лица федеральных органов исполнительной власти, их структурных подразделений и территориальных органов, должностные лица иных государственных органов в соответствии с задачами и функциями, возложенными на них федеральными законами либо нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, должностные лица органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в случае передачи им осуществления полномочий Российской Федерации по государственному контролю и надзору на основании федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации о</p>
---	---	---

<p>12.36, 12.39, 13.1, 13.9, пунктами 1 и 2 статьи 13.12, статьями 13.13-13.15, 13.17, 13.25, 13.28-13.30, 14.1-14.8, 14.11, 14.12, 14.17-14.26, 14.29, 14.38, 14.39, 15.1, 15.12-15.25, пунктом 1 статьи 15.26, статьей 17.7, статьей 17.12.1 (в части нарушения временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления автомобильными транспортными средствами, мотоциклами, mopедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами), статьей 17.13, статьей 17.15 (по делам о клевете в отношении следователя и лица, производящего дознание), статьями 17.16-17.18, 18.6, 19.1, 19.4, 19.11-19.13, 19.15-19.20, 19.24-19.26, 19.29, 19.30, 19.31, 20.1-20.4, 20.6, 20.7, 20.9-20.24, 20.26, 20.27, 20.28, 20.29 настоящего Кодекса;</p>	<p>12.36, 12.39, 13.1, 13.9, пунктами 1 и 2 статьи 13.12, статьями 13.13-13.15, 13.17, 13.25, 13.28-13.30, 14.1-14.8, 14.11, 14.12, 14.17-14.26, 14.29, 14.38, 14.39, 15.1, 15.12-15.25, пунктом 1 статьи 15.26, статьей 17.7, статьей 17.12.1 (в части нарушения временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления автомобильными транспортными средствами, мотоциклами, mopедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами), статьей 17.13, статьей 17.15 (по делам о клевете в отношении следователя и лица, производящего дознание), статьями 17.16-17.18, 18.6, 19.1, 19.4, 19.11-19.13, 19.15-19.20, 19.24-19.26, 19.29, 19.30, 19.31, 20.1-20.4, 20.6, 20.7, 20.9-20.24, 20.26, 20.27, 20.28, 20.29, <b>20.30-20.32</b> настоящего Кодекса;</p>	<p>передаче полномочий федеральных органов исполнительной власти для осуществления органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, принятых в соответствии с федеральными законами, либо заключенных в соответствии с федеральным законом соглашений между федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации о передаче осуществления части полномочий, указанные в настоящей статье:</p> <p>...</p> <p>54.1) должностные лица федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны - об административных правонарушениях, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 19.3, частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.5, статьями 19.5.1, 19.6, 19.7, частью 3 статьи 20.2.2, статьей 20.17 настоящего Кодекса;</p> <p>...</p> <p>103) должностные лица войск национальной гвардии Российской Федерации - об административных правонарушениях, предусмотренных частями 1 и 1.1 статьи 8.37, статьей 14.1 (в части соблюдения требований законодательства об оружии, частной детективной (сыскной) и частной охранной деятельности), статьей 14.2 (в части соблюдения требований законодательства об оружии), статьей 14.15 (в части нарушения правил продажи оружия и патронов к</p>
---	---	---

		<p>нему), статьями 17.7, 17.9, частями 1 и 6 статьи 19.3, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1, 8, 8.1, 12 - 14, 27 и 28 статьи 19.5, статьями 19.5.1, 19.6, 19.7, 19.13, 19.20, ча стями 2, 4.2 и 6 статьи 20.8, статьями 20.9, 20.13, 20.15, статьей 20.17 (в отношении объектов, охраняемых войсками национальной гвардии Российской Федерации), статьями 20.18, 20.19, частью 2 статьи 20.23, статьей 20.24, частью 1 статьи 20.25, статьями 20.30, 20.34 настоящего Кодекса; ...</p>
--	--	--